
Zeitschrift: Revue Militaire Suisse

Herausgeber: Association de la Revue Militaire Suisse

Band: 136 (1991)

Heft: 1

Register: Index 1991

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


PP I 95 1991 Index

fCXHJG
militaire

Index 1991

•t
£U f>

Arn *>
0 #'•:

Rmi mZ rrj-#*w

ft«0 o&4 >t> »V *^J *ü
136e annee



Index des themes

Rubrique Titre Auteur No RMS/p

Actualite

Armee 95

Armees etrangeres

Armee-societe

Armement

Batailles
Commandement
Communique

Compte rendu

Condition physique
Coup pour coup
Courrier

Defense generale

Desinformation

Droit
Editorial

Tour d'horizon
Pot-pourri helvetique
Nouveaux insignes et emblemes
Maintenant, ga suffit
L'antisemitisme
Reforme de l'armee
Encore les effectifs
Quelle armee, quel avenir. I. II

Cuisine 91-95
Une armee professionelle...
Plaidoyer pour les grenadiers-parachutistes
Encore le rapport Schoch
Officiers instructeurs, quelle formation?
L'exercice operatif 91

L'armee albanaise
Les medecins volants de la RAF

Le service militaire, un investissement rentable?
Les jeunes face ä leurs obligations militaires
Des problemes avec le militaire?
Quelques remarques aux objeeteurs
Le StuG III Ausf G

Le char leger AMX-13
Le Piranha. Entretien avec le col EMG Schenk
Morgarten
L'ethique de l'officier suisse
Edition du Manuel technique pour la protection AC
Le Musee national du Gothard recompense
Manifeste pour une armee digne de ce nom
En 1940 la Suisse se trouve en grand danger
Histoire de l'etat-major general, t. VI

L'armee et la randonnee pedestre
Ole!
Lettre-defi d'un lieutenant
La reaction d'un historien roumain
Rapport 90
Les femmes dans les forces armees
Defense de l'integrite territoriale
fagriculture suisse et un nouveau Plan Wahlen
Du service militaire au service ä la communaute
Les obligations des communes en matiere militaire
Reflexions feminines sur la defense generale
La requisition des vehicules
La CRS et les soins en cas de catastrophe
Massacres deTiananmen
Assises de la desinformation
«Loi Barras», un moindre mal?
La mission et la troupe
Stretching
«Tour d'horizon», la RMS en deuil
Pour une militarisation de l'armee
La charrue devant les boeufs
Releve
La garde montante s'annonce...
Des attitudes inquietantes
Nous avons besoin de vous!
Paix aux hommes de bonne volonte

Chouet, J.-J. 1/9

Ehrsam, J.-P. 5/21

RMS 7-8/18
Ehrsam, J.-P. 2/7

Aerny, F. 6/40
Racine, M. 2/33

Ducotterd, P. 2/36
Brunner, D. 3/17, 4/17

Cereghetti, A. 5/27

Feldmann, J. 6/15

Crittin, D. 6/27

Michel, J. 7-8/13
Chouet, J.-F. 11/26

Weck, H. de 12/9

Gillard, F. 1/33

Mason, N.-C. 7-8/37
Altermath, P. 10/38
RMS 10/43

Furrer, J.-J. 10/47

Furrer, J.-J. 6/17

Wintgens, J.-M. 1/40

Wintgens, J.-M. 7-8/40
Curtenaz, S. 11/15

Altermath, P. 11/38

Altermath, P. 4/37

Dübi, J. 5/25
RMS 9/42
XXX 12/20

Weck, H. de 6/36
Borel, D. 9/40
Burgener, L. 4/39
Curtenaz, S. 12/22

Mossu, A. 5/26
RMS 6/16

Margot, J.-P. 1/15

Dumitrescu, D. 1/25

Siegenthaler, H. 1/35

Weck, H. de 3/33
Racine, M. 5/17

Meyer, J. 7-8/23
Walliser, M.-P. 7-8/30
Of. fed. trp trsp 10/36

Croix-Rouge suisse 11/32

Weck, H. de 9/25
Dumitrescu, D. 2/19

Bourquin, J.-V. 5/40

Chouet, J.-F. 2/3

Ducotterd, P. 3/3

Ducotterd, P. 4/3

Chouet, J.-F. 5/3

Chouet, J.-F. 6/3

Chouet, J.-F. 7-8/3
Weck, H. de 9/5
Weck, H. de 10/3

Curtenaz, S. 11/3

Weck, H. de 12/3



Rubrique

Entretien
Fortifications

Guerre du Golfe

Histoire

Hommage
Idees de lecture

Instruction

Logistique
Musees
Pages «retro»

Presentation

Prospective

Renseignement
Revue des revues

Sociologie
Strategie
URSS

Yougoslavie

Titre

Entretien avec Kaspar Villiger
Les ouvrages fortifies de Joux et du Larmont
Les fortifications Dufour ä Saint-Maurice
La guerre du Golfe
Experiences de la guerre du Golfe
La guerre du Golfe, quelles legons?
Premieres experiences de la guerre du Golfe
Trois semaines ä Bagdad
Importance politique et strategique du Golfe
Le renseignement durant la guerre du Golfe
La menace terroriste irakienne
Un chef-d'oeuvre ä sauvegarder
Les terres chaudes du Mexique
Les troupes suisses au service de France

Compte rendu du XVIIe Colloque CIHM
Adieu ä Daniel Reichel

Chronique d'une invasion annoncee
Das bedrohte Zürich
La fin du present. I. II

La fonction de commandant en chef
Des livres ä offrir ou ä se faire offrir
Aspects methodologiques de la eonduite des hommes
La pedagogie de la defense
Notes pour l'identification des blindes
Aide-memoire pour le chef sct mecanise
L'instruction du soldat en 1991

Mes experiences dans une ecole de recrues
Protection contre le bruit
Guide des musees militaires de Londres
Lu dans la RMS de janvier 1891

La place de l'intellectuel dans l'armee
Les forces aeriennes d'une petite nation
La RMS 1891, l'annee du 600e
La RMS 1891, l'annee du 600e
La RMS quitte le format «sabretache»
Message du president de l'ARMS
D'une defense ä l'autre
Quelles armees pour demain
Services de renseignement ä coeur ouvert

Les Lyssenko de la paix
La montee de l'lslam
URSS: coup d'Etat monte?
L'automne ä Moscou
Une biographie de Staline
La Yougoslavie au bord de la guerre civile

Auteur No RMS/p

10/6

Quartier, V. 3/23

Rapin, J.-J. 7-8/45
Chouet, J.-J. 2/17

Baud, J.-F. 6/19

Collet, A. 7-8/7
XXX 9/17

Juillerat, J.-L. 9/21

Stahel, A. 9/9

Baud, J.-F. 10/22

Baud, J.-F. 12/23

Quartier, V. 2/39

Quartier, V. 4/25

Czouz, A.-J. 5/31

Bonard, C. 9/33
ASHSM 9/36

Bourqui, J.-V. 1/44

Roulet, L.-E. 3/31

Marchand, R. 4/44, 5/7

Pedrazzini, D.-M. 6/43
RMS 11/46

Altermath, P. 4/7

Altermath, P. 6/7

Wintgens, J.-M. 9/29

Wintgens, J.-M. 11/21

Cereghetti, A. 12/11

Schlapbach, C. 12/15

Pressdee, B. 12/45

Curtenaz, S. 10/32
RMS 1/29

RMS 2/43
RMS 3/37
RMS 5/43
RMS 6/41

Pittet, L. 1/3

Pittet, L. 9/3

Foiard P.-A. de 3/9

Weck, H. de 11/35
Weck, H. de 2/23

Curtenaz, S. 1/45

2/45

3/45
4/49

5/45

6/45

7-8/50
9/45
10/49

11/49

12/49

Curtenaz, S. 12/17

Favre, R.-R. 2/11

Dumitrescu, D. 12/30

Stoeckli, F. 12/36
Weck, H. de 12/41

Maurer, P. 10/14



Index des auteurs

Auteur No RMS/p

Aerny, F.

Altermath, P.

ASHSM
Baud, J.-F.

Bonard, C.

Borel, D.

Bourqui, J.-V.

Bourquin, J.-V.
Brunner, D.

Burgener, L.

Cereghetti, A.

Chouet, J.-F.

Chouet, J.-J.
Collet, A.

Crittin, D.

Croix-Rouge suisse
Curtenaz, S.

Czouz, A.-J.
Dübi, J.

Ducotterd, P.

Dumitrescu, D.

Ehrsam, J.-P.

Favre, R.-R.

Feldmann, J.

Foiard P.-A. de

Furrer, J.-J.

6/40

4/7,4/37,6/7,10/38,11/38
9/36

6/19,10/22,12/23
9/33

9/40
1/44

5/40

3/17, 4/17
4/39

5/27,12/11
2/3,5/3,6/3,7-8/3,11/26
1/9,2/17
7-8/7
6/27

11/32
1/45,2/45,3/45,4/49,5/45,6/45,
7-8/50,9/45,10/32,10/49,11/3,
11/15,11/49,12/17,12/22,12/49
5/31

5/25

2/36,3/3,4/3
1/25,2/19,12/30
2/7,5/21
2/11

6/15

3/9

6/17,10/47

Auteur No RMS/p

Gillard, F.

Juillerat, J.-L.

Marchand, R.

Margot, J.-P.

Mason, N.-C.

Maurer, P.

Meyer, J.

Michel, J.

Mossu, A.
Of. fed. trp trsp
Pedrazzini, D.-M.

Pittet, L.

Pressdee, B.

Quartier, V.

Racine, M.

Rapin, J.-J.
RMS

Roulet, L.-E.

Schlapbach, C.

Siegenthaler, H.

Stahel, A.
Stoeckli, F.

Walliser, M.-P.

Weck, H. de

Wintgens, J.-M.
XXX

1/33
9/21

4/44, 5/7
1/15

7-8/37
10/14

7-8/23
7-8/13
5/26
10/36
6/43

1/3,9/3
12/45
2/39,3/23,4/25
2/33,5/17
7-8/45
1/29,2/43,3/37,5/43,6/16,6/41,
7-8/18,9/42,10/43,11/46,12/41
3/31

12/15
1/35

9/9

12/36

7-8/30
2/23,3/33,6/36,9/5,9/25,10/3,
10/6,11/35,12/3,12/6
1/40,7-8/40,9/29,11/21
9/17,12/20


	Index 1991

