

Zeitschrift: Revue Militaire Suisse
Herausgeber: Association de la Revue Militaire Suisse
Band: 136 (1991)
Heft: 1

Register: Index 1991

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

PP I 95 1991 Index

**revue
militaire
suisse**

Index 1991



RMS

136^e année



Index des thèmes

Rubrique	Titre	Auteur	No RMS/p
Actualité	Tour d'horizon	Chouet, J.-J.	1/9
	Pot-pourri helvétique	Ehrsam, J.-P.	5/21
	Nouveaux insignes et emblèmes	RMS	7-8/18
	Maintenant, ça suffit	Ehrsam, J.-P.	2/7
	L'antisémitisme	Aerny, F.	6/40
Armée 95	Réforme de l'armée	Racine, M.	2/33
	Encore les effectifs	Ducotterd, P.	2/36
	Quelle armée, quel avenir. I. II	Brunner, D.	3/17, 4/17
	Cuisine 91-95	Cereghetti, A.	5/27
	Une armée professionnelle...	Feldmann, J.	6/15
	Plaidoyer pour les grenadiers-parachutistes	Crittin, D.	6/27
	Encore le rapport Schoch	Michel, J.	7-8/13
	Officiers instructeurs, quelle formation?	Chouet, J.-F.	11/26
	L'exercice opératif 91	Weck, H. de	12/9
Armées étrangères	L'armée albanaise	Gillard, F.	1/33
	Les médecins volants de la RAF	Mason, N.-C.	7-8/37
Armée-société	Le service militaire, un investissement rentable?	Altermath, P.	10/38
	Les jeunes face à leurs obligations militaires	RMS	10/43
	Des problèmes avec le militaire?	Furrer, J.-J.	10/47
	Quelques remarques aux objecteurs	Furrer, J.-J.	6/17
Armement	Le StuG III Ausf G	Wintgens, J.-M.	1/40
	Le char léger AMX-13	Wintgens, J.-M.	7-8/40
	Le Piranha. Entretien avec le col EMG Schenk	Curtenaz, S.	11/15
Batailles	Morgarten	Altermath, P.	11/38
Commandement	L'éthique de l'officier suisse	Altermath, P.	4/37
Communiqué	Édition du Manuel technique pour la protection AC	Dübi, J.	5/25
	Le Musée national du Gothard récompensé	RMS	9/42
	Manifeste pour une armée digne de ce nom	XXX	12/20
Compte rendu	En 1940 la Suisse se trouve en grand danger	Weck, H. de	6/36
	Histoire de l'état-major général, t. VI	Borel, D.	9/40
Condition physique	L'armée et la randonnée pédestre	Burgener, L.	4/39
Coup pour coup	Olé!	Curtenaz, S.	12/22
Courrier	Lettre-défi d'un lieutenant	Mossu, A.	5/26
	La réaction d'un historien roumain	RMS	6/16
Défense générale	Rapport 90	Margot, J.-P.	1/15
	Les femmes dans les forces armées	Dumitrescu, D.	1/25
	Défense de l'intégrité territoriale	Siegenthaler, H.	1/35
	L'agriculture suisse et un nouveau Plan Wahlen	Weck, H. de	3/33
	Du service militaire au service à la communauté	Racine, M.	5/17
	Les obligations des communes en matière militaire	Meyer, J.	7-8/23
	Réflexions féminines sur la défense générale	Walliser, M.-P.	7-8/30
	La réquisition des véhicules	Of. féd. trp trsp	10/36
	La CRS et les soins en cas de catastrophe	Croix-Rouge suisse	11/32
Désinformation	Massacres de Tiananmen	Weck, H. de	9/25
	Assises de la désinformation	Dumitrescu, D.	2/19
Droit	«Loi Barras», un moindre mal?	Bourquin, J.-V.	5/40
Editorial	La mission et la troupe	Chouet, J.-F.	2/3
	Stretching	Ducotterd, P.	3/3
	«Tour d'horizon», la RMS en deuil	Ducotterd, P.	4/3
	Pour une militarisation de l'armée	Chouet, J.-F.	5/3
	La charrue devant les boeufs	Chouet, J.-F.	6/3
	Relève	Chouet, J.-F.	7-8/3
	La garde montante s'annonce...	Weck, H. de	9/5
	Des attitudes inquiétantes	Weck, H. de	10/3
	Nous avons besoin de vous!	Curtenaz, S.	11/3
	Paix aux hommes de bonne volonté	Weck, H. de	12/3

Rubrique	Titre	Auteur	No RMS/p
Entretien	Entretien avec Kaspar Villiger		10/6
Fortifications	Les ouvrages fortifiés de Joux et du Larmont	Quartier, V.	3/23
	Les fortifications Dufour à Saint-Maurice	Rapin, J.-J.	7-8/45
Guerre du Golfe	La guerre du Golfe	Chouet, J.-J.	2/17
	Expériences de la guerre du Golfe	Baud, J.-F.	6/19
	La guerre du Golfe, quelles leçons?	Collet, A.	7-8/7
	Premières expériences de la guerre du Golfe	XXX	9/17
	Trois semaines à Bagdad	Juillerat, J.-L.	9/21
	Importance politique et stratégique du Golfe	Stahel, A.	9/9
	Le renseignement durant la guerre du Golfe	Baud, J.-F.	10/22
	La menace terroriste irakienne	Baud, J.-F.	12/23
Histoire	Un chef-d'œuvre à sauvegarder	Quartier, V.	2/39
	Les terres chaudes du Mexique	Quartier, V.	4/25
	Les troupes suisses au service de France	Czouz, A.-J.	5/31
	Compte rendu du XVIIe Colloque CIHM	Bonard, C.	9/33
Hommage	Adieu à Daniel Reichel	ASHSM	9/36
Idées de lecture	Chronique d'une invasion annoncée	Bourqui, J.-V.	1/44
	Das bedrohte Zürich	Roulet, L.-E.	3/31
	La fin du présent. I. II	Marchand, R.	4/44, 5/7
	La fonction de commandant en chef	Pedrazzini, D.-M.	6/43
	Des livres à offrir ou à se faire offrir	RMS	11/46
Instruction	Aspects méthodologiques de la conduite des hommes	Altermath, P.	4/7
	La pédagogie de la défense	Altermath, P.	6/7
	Notes pour l'identification des blindés	Wintgens, J.-M.	9/29
	Aide-mémoire pour le chef sct mécanisé	Wintgens, J.-M.	11/21
	L'instruction du soldat en 1991	Cereghetti, A.	12/11
Logistique	Mes expériences dans une école de recrues	Schlapbach, C.	12/15
Musées	Protection contre le bruit	Pressdee, B.	12/45
Pages «rétro»	Guide des musées militaires de Londres	Curtenaz, S.	10/32
	Lu dans la RMS de janvier 1891	RMS	1/29
	La place de l'intellectuel dans l'armée	RMS	2/43
	Les forces aériennes d'une petite nation	RMS	3/37
	La RMS 1891, l'année du 600e	RMS	5/43
	La RMS 1891, l'année du 600e	RMS	6/41
Présentation	La RMS quitte le format «sabretache»	Pittet, L.	1/3
	Message du président de l'ARMS	Pittet, L.	9/3
Prospective	D'une défense à l'autre	Foïard P.-A. de	3/9
	Quelles armées pour demain ?	Weck, H. de	11/35
Renseignement	Services de renseignement à coeur ouvert	Weck, H. de	2/23
Revue des revues		Curtenaz, S.	1/45
			2/45
			3/45
			4/49
			5/45
			6/45
			7-8/50
			9/45
			10/49
			11/49
			12/49
Sociologie	Les Lyssenko de la paix	Curtenaz, S.	12/17
Stratégie	La montée de l'Islam	Favre, R.-R.	2/11
URSS	URSS: coup d'Etat monté?	Dumitrescu, D.	12/30
	L'automne à Moscou	Stoeckli, F.	12/36
	Une biographie de Staline	Weck, H. de	12/41
Yougoslavie	La Yougoslavie au bord de la guerre civile	Maurer, P.	10/14

Index des auteurs

Auteur	No RMS/p	Auteur	No RMS/p
Aerny, F.	6/40	Gillard, F.	1/33
Altermath, P.	4/7,4/37,6/7,10/38,11/38	Juillerat, J.-L.	9/21
ASHSM	9/36	Marchand, R.	4/44, 5/7
Baud, J.-F.	6/19,10/22,12/23	Margot, J.-P.	1/15
Bonard, C.	9/33	Mason, N.-C.	7-8/37
Borel, D.	9/40	Maurer, P.	10/14
Bourqui, J.-V.	1/44	Meyer, J.	7-8/23
Bourquin, J.-V.	5/40	Michel, J.	7-8/13
Brunner, D.	3/17, 4/17	Mossu, A.	5/26
Burgener, L.	4/39	Of. féd. trp trsp	10/36
Cereghetti, A.	5/27,12/11	Pedrazzini, D.-M.	6/43
Chouet, J.-F.	2/3,5/3,6/3,7-8/3,11/26	Pittet, L.	1/3,9/3
Chouet, J.-J.	1/9,2/17	Pressdee, B.	12/45
Collet, A.	7-8/7	Quartier, V.	2/39,3/23,4/25
Crittin, D.	6/27	Racine, M.	2/33,5/17
Croix-Rouge suisse	11/32	Rapin, J.-J.	7-8/45
Curtenaz, S.	1/45,2/45,3/45,4/49,5/45,6/45, 7-8/50,9/45,10/32,10/49,11/3, 11/15,11/49,12/17,12/22,12/49	RMS	1/29,2/43,3/37,5/43,6/16,6/41, 7-8/18,9/42,10/43,11/46,12/41
Czouz, A.-J.	5/31	Roulet, L.-E.	3/31
Dübi, J.	5/25	Schlapbach, C.	12/15
Ducotterd, P.	2/36,3/3,4/3	Siegenthaler, H.	1/35
Dumitrescu, D.	1/25,2/19,12/30	Stahel, A.	9/9
Ehrsam, J.-P.	2/7,5/21	Stoeckli, F.	12/36
Favre, R.-R.	2/11	Walliser, M.-P.	7-8/30
Feldmann, J.	6/15	Weck, H. de	2/23,3/33,6/36,9/5,9/25,10/3, 10/6,11/35,12/3,12/6
Foïard P.-A. de	3/9	Wintgens, J.-M.	1/40,7-8/40,9/29,11/21
Furrer, J.-J.	6/17,10/47	XXX	9/17,12/20